

Olsztyn, 14.07.2014

Szanowny Pan
Jacek Protas
Marszałek Województwa
Warmińsko-Mazurskiego

Szanowny Panie Marszałku,

Dobiegają końca prace nad Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020. Rada Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazurskiego włączyła się w opracowanie tego dokumentu, m.in. opiniowała projekt przekazany do konsultacji przez Zarząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego.

W toku dyskusji nad programem zrodziło się szereg pytań i postulatów dotyczących nie tylko treści merytorycznych, ale również zasad jego wdrażania, szczególnie w kontekście udziału w jego realizacji organizacji pozarządowych oraz innych podmiotów społecznych.

Jedną z istotnych barier zaistnienia organizacji pozarządowych jako beneficjentów programu, jest kwestia konieczności zapewnienia finansowego wkładu własnego przy realizacji projektów. W tym kontekście Rada pozytywnie ocenia doświadczenia okresu programowania 2007-2013, kiedy organizacje pozarządowe **nie musiały** wносить wkładu własnego do projektów realizowanych w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013, ponieważ były one finansowywane w 100% (tj. 85% stanowiły środki Europejskiego Funduszu Społecznego, natomiast 15% pochodziło z budżetu państwa).

W województwie warmińsko-mazurskim umożliwiło to, w przypadku komponentu regionalnego PO KL, szeroki udział organizacji pozarządowych we wdrażaniu programu – prawie 27 % umów zawarto z podmiotami sektora obywatelskiego.

Warto zaznaczyć, iż najwięcej projektów służyło w ramach konkursów poświęconych realizacji oddolnych inicjatyw na obszarach wiejskich, gdzie beneficjentami mogły być tylko organizacje pozarządowe i Lokalne Grupy Działania, a budżety projektów były finansowane w 100%. W ostatnich latach, tylko w ramach ww konkursów, organizacje pozyskały ponad 10 mln złotych. **Przy założeniu 15% wkładu własnego, który wyniosłby ok. 1,5 mln zł, pozyskanie ww. środków byłoby niemożliwe, ponieważ roczny budżet przeciętnej organizacji to zaledwie kilkaset, w niektórych przypadkach kilkanaście tysięcy złotych.** Majątek stowarzyszeń i fundacji najczęściej ogranicza się do sprzętu i wyposażenia biurowego lub specjalistycznego – np. sportowego lub rehabilitacyjnego.

Bariery finansowe w pozyskiwaniu środków przez organizacje uwidoczniły się nie tylko w konkursach finansowanych w ramach PO Kapitał Ludzki, ale również w konkursach ogłaszanych w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, gdzie zasady prefinansowania projektów oraz opóźnienia w przekazywaniu transz spowodowały, iż organizacje pozarządowe stanowiły nikły procent beneficjentów ww. programu w województwie warmińsko-mazurskim.



SEKRETARIAT:
UL. ARTYLERYJSKA 34
10-167 OLSZTYN

PRZEWODNICZĄCA RADY:
TEL. 668 476 381
M.HAUSMAN@ESWIP.PL

TEL. FAX 089 523 73 45
ROWOP@ESWIP.ELBLAG.PL
WWW.ROPWWM.ORG.PL

Reasumując, należy podkreślić, że organizacje pozarządowe są znaczącą grupą beneficjentów środków europejskich oraz wciąż wzrasta ich rola w realizacji zadań publicznych. W województwie warmińsko-mazurskim jest ich ponad 4 tys. Zwiększenie znaczenia organizacji jako partnerów w wykonywaniu tych zadań jest celem wielu dokumentów programowych i strategicznych. Jednak z uwagi na wciąż jeszcze słabą kondycję finansową podmiotów sektora pozarządowego, szczególnie zaś, w przypadku większości organizacji, brak rezerw finansowych – konieczność współfinansowania projektów przez organizacje pozarządowe na pewno wykluczyłaby większość partnerów społecznych z realizacji planowanych przy udziale środków europejskich zadań.

W związku z powyższym zwracamy się do Pana Marszałka z uprzejmą prośbą o rzecznictwo i pomoc w zapewnieniu wkładu własnego do projektów finansowanych ze środków Unii Europejskiej w okresie 2014-2020, realizowanych przez organizacje pozarządowe z budżetu państwa, zgodnie z aktualnym poziomem i na dotychczasowych zasadach.

Wiemy, że samorząd województwa nie jest w stanie pokryć kosztów wkładu własnego do tych projektów, zatem również w interesie województwa jest zabezpieczenie wkładu własnego z budżetu państwa.

W załączeniu pismo, które wystosowała do Premiera Donalda Tuska Rada Działalności Pożytku Publicznego Województwa Warmińsko-Mazurskiego, oraz odpowiedź na to pismo.

Z wyrazami szacunku

Marek Borowski
Przewodniczący Rady